Variorum notæ.

(47) Ita Graeci passim pro Ναυατιανόν. Dicit isto Sisinnio Ludovicus Targnus, vir sacerorum canonum et historie ecclesiasticae peritissimus, consuli mihi respondit: « Nec S. Athanasius in iis quæ plurima scripsit de magna synodo, nec quisquam alius scriptor, cuius ad nos monumenta de illa eadem synodo pervenerint, ullius Sisinnii nomine aut operam memorat adversus Arium in Nicæno conventu. Unus Socrates Historiæ sive lib. I, cap. 10, et post ipsum, alique ex ipso, Herm. Sozomenus cap. 22 libri itidem primi Eccles. Hist. Aces. ubi Constantino imperatore arescitum narrant, qui calculo suo cōprobaret Nicænam definitionem: quod factum qua fide, quo auctore referat Socrates, qui uno sere saeculo post Nicænam synodum vixit, alius æstimandum reliquo. In quā rem fac ut consulas eruditissimi Henrici Valesii notam ad memoratum Socratis Historiæ locum. Ipsū vero sublestæ fidei halēt vir in scriptis veterum perspicax. Ceterum idem Socrates lib. v. c. 10, Sisinnii cuiusdam meminit, qui sacro lectoris munere fungebatur apud Agelium Novatianorum episcopum; cuius in dignitatem aliquanto post subiectus apud eundem historicum legitur, lib. v. c. 21, et lib. vi. c. 4. Ilujus autem Sisinnii sententiam secutus Agellius, postulanti Nectario Constantinopoleos antistiti salubre dede-

rat consilium adversus Arianorum Macedonianorum que sectas, quibus insere vexabatur Oriens. Verum, ne de isto Sisinnio Gregoras intelligi possit, obstat primum sybodi nomen; nisi forte primum Constantinojclī habitam generalem accipias, quod quidem mihi non sit credibile. Itaque hoc proclive est suspicari, Nicophorūm Gregorū, virum immensæ eruditioñis et lectionis, cum haberet in mente duo hæc Novaticiūm antistitūm nomina, quorum permagni fuerat opera adversus Arianorum dementiam, unum pro alio, ut facile faciat, inseruisse: nisi quis malit in librarii culpam rejicere mutationem nominis; quam posteriorē conjecturam nescio an salis juvet duorum istorum vocabulorum Graece scriptorum similitudine. Certe hæc nomina Σεπτίον, Ἀχέστος, quamquā syllabis itidem desinunt, tamen reliquarum fere litterarum structura sic inter se discrepant, ut non oscitantem scribam difficulter fallere posse videantur. Sed de ista permutatione vix certi quidquā prenuntiare licet absque benigniori codicūm Gregorae manuscriptorum copia, eorumdemque diligenti collatione. I ipsa sunt verba viri doctissimi, cui pro amicitię jure, quæ mihi cum eo summa intercedit, nodum hunc expedientem delegavi, dignum scilicet eo vindice; certo difficiliorem, quam ut ipse possem solvere. Boivis.